
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754  35Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 240/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 11/03 a 09/04/2024, da 
servidora MARIA MARGARIDA COSTA DE CARVALHO, Enfermeiro, matrícula 
55586247/1, Coordenador da Gerência de Enfermagem da Clínica de Cui-
dados Paliativos Oncológicos - CCPO 2, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2084936 de 
11/03/2024.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GISELE DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA DOS 
SANTOS, Enfermeiro, matrícula nº 5890379/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenação da Gerência de 
Enfermagem da Clínica de Cuidados Paliativos Oncológicos - CCPO 2, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
 Em, 21 de março de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1053903

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90032/2024 – HOL
SRP Nº 026/2024
Objeto: Aquisição de OPME para cirúrgica de onco-ortopedia
Data: 04/04/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 22 de março de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1053881

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2023 - IRP
Processo nº E-2023/2231798
Objeto: Aquisição de MEDICAMENTOS GERAIS INJETÁVEIS.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE LTDA: R$ 
54.000,00
LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 4.650,00
MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPI-
TALARES S/A: R$ 192.200,00
MJG DA SILVA LTDA: R$ 109.880,00
ONCONORTE LTDA- EPP: R$ 45.580,00
TOTAL GERAL PREGÃO ELETRÔNICO: R$ 406.310,00
Belém, 19 de março de 2024
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1054115

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 239/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2024/2081369 de 
07/03/2024.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de ANDRE LUIS SILVA 
DE SOUZA, matricula funcional nº 55208818/1, Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças, nos seguintes elementos 
de despesa:
R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) para despesas com bens de con-
sumo (elemento de despesa 39.90.30) e
R$ 1.000,00 (mil reais) para despesas com serviços (elemento de despesa 
33.90.39).

O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária.
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 (quinze) 
dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no 
prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 11.03.2024
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1053895

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90011/2024
Processo nº E-2023/2194413
FORNECEDOR: CRUZEL COMERCIAL LTDA
Valor Total: R$ 54.270,00
Data de Assinatura: 18/03/2024
VIGÊNCIA: 25/03/2024 a 24/03/2025 (Cláusula 5.1 - A validade da Ata 
de Registro de Preços (ARP) será de 1 (um) ano, contado do primeiro dia 
útil subsequente à data de divulgação no Diário Oficial do Estado do Pará, 
podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovada a van-
tajosidade do preço).
OBJETO: Aquisição de ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAL ESPECIAL - OPME, 
conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

03

Cateter de drenagem hidrofílico multipropósito para 
drenagem biliar, com marcação centimetrada, contendo 
cânula metálica e plástica flexível de 10FR com 30cm.

MARCA/FAB.: TIANCK
MODELO: 215002

PROCEDENCIA: CHINA
RMS: 10289689020

UND 60 R$ 1.278,00

04

Cateter de drenagem hidrofílico multipropósito para 
drenagem biliar, com marcação centimetrada, contendo 
cânula metálica e plástica flexível de 12FR com 30cm

MARCA/FAB.: TIANCK
MODELO: 215003

PROCEDENCIA: CHINA
RMS: 10289689020

UND 70 R$ 435,00

Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Protocolo: 1054148

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023-HOL
Data Assinatura: 21/03/2024
Processo nº: E- 2023/2180736
Justificativa: Pelo presente termo fica formalizada a revisão de preço dos 
itens abaixo descritos, concedida com fundamento no art. 65, inciso II, alí-
nea d da Lei n. 8.666/93, c/c artigo 19 do Decreto Estadual, nº 991/2020, 
visando à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro no que tange aos 
itens 4 e 5 da referida ATA, com efeitos a contar de 25 de julho de 2023.
Contratado: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS SILVA

Protocolo: 1054266
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90011/2024
Processo nº E-2023/2194413
FORNECEDOR: LAIBO MEDICAL PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI
Valor Total: R$ 248.340,00
Data de Assinatura: 18/03/2024
VIGÊNCIA: 25/03/2024 a 24/03/2025 (Cláusula 5.1 - A validade da Ata 
de Registro de Preços (ARP) será de 1 (um) ano, contado do primeiro dia 
útil subsequente à data de divulgação no Diário Oficial do Estado do Pará, 
podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovada a van-
tajosidade do preço).
OBJETO: Aquisição de ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAL ESPECIAL - OPME, 
conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNI-
TARIO

01

Conjunto para acesso percutâneo coaxial de 4F com 
bainha de 6F e marca radiopaca de platina-agulha ecogê-
nica de 21GA com ponta tipo trocater - fio guia 0.018” de 

nitinol com 70 cm - fio guia 038” com 150 cm
MARCA: URESIL
MODELO: PS2-35

PROCEDÊNCIA: IMPORTADO - EUA
RMS: 10350530217

UND 160 R$ 132.640,00

02

Bolsa de drenagem Gravitacional com capacidade para 
600ml, cinto de velcro e extensão flexível de 36” com 

conector em luer lock
MARCA: URESIL

MODELO: TC600L
PROCEDÊNCIA: IMPORTADO - EUA

RMS: 10350530176

UND 190 R$ 19.760,00


